Item che del numero de li homini de la compagnia se elegiano quatro savii de bontà probata et bona consentia li quali insieme cum li predicti sindici una sol volta l'anno habiano ad vedere e calculare le rasone e administratione de li dicti massarii et assaldare li loro computi. Et li quali anchora habiano cura ch'el non se elegiano per massarii poveri homini ne de trista fama ma de integrità et bontà notabili.

---

<sup>74</sup> Si rimanda a MARZOLA, *Per la storia della chiesa ferrarese*, cit., p. 572 e n. 4 (con ampia bibliografia e riferimenti documentari); L. PALIOTTO, *Giovanni Fontana vescovo di Ferrara (1590-1611)*, Ferrara 2002, p. 363; ID., *Ferrara nel Seicento*, cit., p. 343 (pp. 343-46, per le Quarantore e il culto eucaristico); PEVERADA, *Note sulle confraternite e luoghi pii*, cit., pp. 299-307 (anche per il culto eucaristico).

<sup>75</sup> Si segnala la precoce presenza di questa confraternita a Bondeno (1514), stando a BARBIERO, *Le confraternite del Santissimo Sacramento*, cit., p. 203: la notizia è data a seguito di relazione trasmessa all'A. dalla Curia di Ferrara, in data 24 marzo 1942. Per la diffusione della confraternita in diocesi – e per il culto eucaristico – in epoca posttridentina, si veda PEVERADA, *Note sulle confraternite*, cit., pp. 299-307.

Item che uno de li dicti massarii tegna li computi de la dicta compagnia: così de li dinari et cose tutte de la predicta compagnia a ciascaduno modo et per qualunque modo che serano date o vero donate, quanto de le expese per occurrentie de la compagnia predicta che se haverano ad fare et de sua propria mano scriva ogni settimana almeno le predicte su il libro che tignerà l'altro massaro. Ne de li predicti massarii uno possa ne voglia fare cossa alcuna tanto in comperare quanto [*ripetuto* quanto] in expendere ultra soldi trenta de marchesani senza scientia et saputa de l'altro, salvo s'el non fusse ad utilità evidentissima de la compagnia. Et se sopra tale expendere fra loro nassese differentia alcuna stiasse al consiglio e ordinatione de li sindici e sapienti predicti.

Item che le due chiave de li repositorii et cassette de le elemosine siano diverse de opere e servise due apresso ciascuno sindaco et altre due apresso li massarii et mai non se aprano le cassette senza presentia de uno de li syndici et de li dui massarii.

Item c'el non sia impetrata la dicta capella del Corpo di Cristo per li dicti signori canonici ne alcuno de loro in titulo ne per altre persone ecclesiastiche sì de la dicta ecclesia quanto de qualunque altri loci né per li homini de la dicta compagnia overo per alcuno altro de qualunque altro grado et condicione. Ne se patisca per modo alcuno da persona alcuna essere impetrata. Ne lasesi passare ne essere sottoposta in ragione de patronato de episcopo alcuno, colegio università, famiglia overo persone sì ecclesiasticae come seculare etiam de qualunque dignitate et preminencia se siano: et in contrario fusse facto sia de ragione nullo.

Item che li portonarii de la dicta chiesa overo altri clerici ellecti da li sindici predicti et massarii se serano persone da bene habiano cura che le lampade ardano il die et nocte inanti il repositorio del Corpo del S(ignore) n(ostro) messer Iesu Cristo. Et quelle che serano extinte accendano et conservino, et sonino le campane secundo ch'è de consuetudine et usanza a tempi congrui e secundo che a li sindyci et massarii parerà essere bisogno hauto respecto però che non siano [*a margine* impedito] da le sue hore divine et soliti offitii che se celebrano in epsa chiesa. Et quilli medemi chierici apparino, vestiano, ornino, denudino et levino l'altare ne la dicta capella tutte quelle volte che a li dicti massarii parerà a loco e tempo. Et adornino quello loco de foglie et frasche et altri ornamenti consueti s'el ge serà dato però il modo da li dicti massarii sì circha le lampade quanto circha lo adornare predicto. A li portonarii autem per loro mercede de le fatiche che farano sia deputato et costituito salario de ano in ano de L. disedoto march(esane) che habia ad pagarli dicti massarii. Et qualunque volta ne le predicte cosse on alcuna de le predicte li dicti portonarii manchassino o fussino negligentii siano taxati et condannati nel suo salario o vero pagamento in soldi sei march(esani) nel salario però de quello che harà manchato.

[*nota a pie di pagina* Volta e seguita]

Item che de le elemosine porte, oblatione, obventione de qualunque sorte overo de legate et lassate a la dicta compagnia tutto quello che li avvanzarà ad il culto del Corpo del S(ignore) n(ostro) messer Iesu Cristo overo ad ornamento de quello loco et

capella sia deposto dove a li dicti massarii et sindyci apparerà se habia ad ponere. Et cum tale modo però che se per alcuno tempo le elemosine manchassino overo per peste o guerre o incendio o furto, il che Dio avertischa, non incurra, overo altra [*ripetuto* altra] necessità overo che alcuno volesse attribuirse et occuparse la dicta capella in titulo o in ragione de patronato contra le presente constitutione et capituli o per qualunque altro modo [*ripetuto* altro modo] suscitare et venire contra dicta compagnia et capituli e ordini presenti habiase parechiato deposto tale lassati et elemosine cum che si possa subvenire ad epsa compagnia in quelle cosse che farano ad il culto de Dio et ornamento sacro et conservatione de tanta devotione de Sacramento et defensione de le ragione de la predicta compagnia et observatione de li predicti capituli.

Item che ciaschaduno luni die dopo la prima domenicha del mese cioè de ciaschaduno mese in mediate sequente sia cantato messa per li morti cum commemoratione de quelli che sono defunti de la dicta compagnia et de qualunque persone che fano beni a dicta compagnia et li astanti de la compagnia continuamente orino per li morti predicti.

Item che qualunque volta la Eucharistia se porta ad li infirmi preceda il campanello et lamterna com dodece torcie almeno et prima ch'el Sacramento sia levato da la chiesa sia sonata la campana ad modo de Avemaria prima cum tre botti, secundo cum quattro et tertio cum cinque et alquanto doppo expectare almeno per um [*sic*] quarto d' hora ad ciò che li homini de la Compagnia habiano il tempo ad congregarse ad accompagnare el Sacramento.

Item che persona niuna, de qualunque condicione se sia, sia sepolta ne le arche de dicta compagnia se non sia vivente descripta ne la matricula de epsa compagnia overo almeno ricevuta in articulo de morte in epsa on che lassi doppo la morte essere descripta in dicta compagnia.

Item che niuno sia sepolto ne le predicte arche se li loro parenti non siano prima de accordo cum la sachristia de la chiesa chathedrale in convocare sempre li sacerdoti de la chiesa predicta ad le exequie de quella et se anchora volessino pigliare alcuna religione siano sempre et debano essere ad le exequie li sacerdoti più quattro de numero de cadauna de le religione predicte.

Item che qualunque persona de la compagnia ogni anno nel die de l' octava del Corpo de Christo sia obligata andare ad accompagnare il Sacramento per la citate et quello die non lavorare anzi custodire quello die come quello del Corpo de Cristo.

Item che cadauna persona de la compagnia ciaschaduna zobia sia obligato de andare se la può ad visitare il gloriosissimo Corpo de Cristo posto in epsa Compagnia et capella de la chiesa cathedrale et lie dire cinque volte il Pater noster et cinque volte l' Avemaria; et se per caso il non potesse andare ad la dicta capella dica a casa sua cinque volte il Pater noster et cinque volte l' Avemaria per le cinque piage del gloriosissimo Corpo de Cristo. Et similmente sia tenuto cadauna prima domenica del mese andare come è dicto de sopra et dire tante volte il P(ate)r n(oste)r et l' Avemaria et non potendo andarli dicali in casa comme è supra dicto.

Item che niuno ardischa ne presuma vendere a la dicta capella candele se non li massarii de dicta compagnia che le comprino de le intratte de quella et tutta quella utilitate et guadagno che de lie se cavarà sia et intendasse essere de la compagnia predicta.

Item che l'uno de li massarii che tenirà il computo de la compagnia sia obligato a descrivere tutti li usi et lassati a la compagnia et che harano ad essere lassati drieto in queste presente constitutione et capituli supra questo libro ad ciò che tutte le intrate de la compagnia et usi tutti siano manifesti.

(ADF, fondo *Santissimo*, 5/A, *Memoriale*, c. 3r-v)

## II

### [Regolamento cinquecentesco]

Li fratelli et sorelle de la compagnia de la giesia mazore di Ferrara dicta del Corpo di Christo ha da observare le infrascripte Regule per conseguire le gratie novamente concesse per la Santità de N. S. Papa Paulo.

In prima. Quando alcuno vorrà intrare in dicta compagnia, sia prima confessato et comunicato, et poi scripto al libro de li altri fratelli [*a margine* et conseguirà la plenaria indulgentia de soi peccati a similitudine del Iubileo].

Et ordinariamente sia obligato a dire divotamente ogni settimana cinque Pater nostri et cinque Ave Marie in memoria de le piage et passione de Nostro Signore et de tanto Sacramento ordinato per tale memoria.

Et sia tenuto ogni prima dominica del mese, non essendo impedito, trovassi [*sic*] alla messa cantata, et dire cinque Paternostri et cinque Avemarie, et fare la sua offerta secundo li piacerà per li bisogni de la compagnia.

Cusì trovarsi alle altre messe solite, che sono ordinate, cioè: il primo luni del mese, nel quale se celebra la messa de morti de la compagnia et pregare Dio per le anime loro.

Cusì tutte le zobie, et dire cinque Pater nostri et cinque Ave Marie a reverentia del Sanctissimo Sacramento et memoria de la sua passione.

Et trovarsi alla processione del Sanctissimo nome Corpo de Christo et de la sua sancta octava, che è la festa propria de essa compagnia.

Et quando si vanno a comunicare li infermi acompagnarlo devotamente et cum li luminari debiti; et chi non polle andare, se polle mandi uno de la familia.

Et quando se sente il segno de la campana per andar a comunicare, chi non polle andare, et maxime le done che sono in la compagnia, dicano ingegnochiati divotamente almeno uno Pater nostro et una Ave Maria, pregando Dio che tal Sacramento sia in salute de l'anima et del corpo de lo infermo.

Et quando intendano che alcuno de la compagnia sia in infirmità che sia a periculo de la morte, li massari e altri de la compagnia lo vadano a visitare et exhortare alla sancta confessione et comunione.

Et ancho accompagnare li morti et dire cinque Pater nostri et cinque Ave Marie per la remissione de li soi peccati.